
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 141/2020 – 25 de Agosto de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DANIVIO BATISTA CARVALHO DE 
VASCONCELLOS 

1361885 CETEC 11, 13, 17, 18 e 20/8/2020 23007.00011190/2020-93 DEFERIDO 
Colaboração esporádica junto à Associação Brasileira 

de Engenharia Sanitária e Ambiental (ABES). 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 NUVEM 08/9/2020 23007.00012089/2020-70 DEFERIDO 
Ministrar palestra online no Programa de Formação 
Pedagógica do IMS/UFBA, Vitória da Conquista – BA. 

GUSTAVO MODESTO DE AMORIM 2376770 CCS 22/07 a 03/08/2020 23007.00010567/2020-36 DEFERIDO 
Capacitação em Cromatografia do tipo HPLC, em São 

Paulo – SP. 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DANILO FE SILVA 1652731 CAHL/NUGTESP 11/8/2020 23007.00012091/2020-16 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o Art. 3º, Inciso V, da Instrução Norma-
tiva nº 60, de 23 de julho de 2020, RESOLVE:  
 
Nº 857 – Autorizar a suspensão, por tempo indeterminado, do afastamento para capacitação 
da servidora Juliana Rocha Sampaio, SIAPE nº 3593720, publicado no Boletim de Pessoal nº 
042, de 06/03/2020, em razão da descontinuidade temporária da ação de desenvolvimento 
pela instituição de ensino promotora.  
 
Nº 860 – Autorizar a suspensão, por tempo indeterminado, do afastamento para capacitação 
da servidora Fernanda Simões Braga Araujo, SIAPE nº 1874553, publicado no Boletim de Pesso-
al nº 017, de 24/01/2020, em razão da descontinuidade temporária da ação de desenvolvimen-
to pela instituição de ensino promotora.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 864 – Interromper as férias do servidor Clelio Brasil Cardoso Gomes, SIAPE nº 1527551, a 
partir do dia 07/07/2020 programadas para usufruir no período de 06 a 24/07/2020, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 30/11/2020 e também interromper a partir do dia 
28/07/2020, as férias programadas para usufruir no período de 27 a 29/07/2020, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 18/12/2020, para atuar em ações referentes a demandas de 
avaliação da Minuta do Calendário Acadêmico Suplementar 2020 da UFRB, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 
Nº 872 - Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias da servidora Keila Machado de Me-
deiros, SIAPE nº 3074296, programadas para usufruir no período de 06/07 a 14/08/2020, re-
programando para iniciar a partir do dia 10/07/2020, para atuar em demanda de Avaliação da 
Minuta do Calendário Acadêmico Suplementar 2020 da UFRB, por necessidade imperiosa de 
serviço. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 141/2020 – 25 de Agosto de 2020 
 

2/4 

Nº 873 - Interromper, a partir do dia 16/07/2020, as férias do servidor Klayton Santana Porto, 
SIAPE nº 2183687, programadas para usufruir no período de 15/07 a 13/08/2020, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 19/11/2020, para atuar na Coordenação do Curso de Especia-
lização Lato Sensu em Ensino de Ciência para os anos finais do Ensino Fundamental, por neces-
sidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 874 - Interromper, a partir do dia 07/08/2020, as férias do servidor Tiago Oliveira Mota, 
SIAPE nº 1839106, programadas para usufruir no período de 03 a 15/08/2020, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 08/08/2020, para participar da reunião do Colegiado de Engenharia 
de Energias, por necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 875 - Interromper, a partir do dia 14/07/2020, as férias do servidor Jadiel dos Santos Perei-
ra, SIAPE nº 2076256, programadas para usufruir no período de 13 a 25/07/2020, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 10/12/2020, para participar da reunião do Colegiado de En-
genharia de Energias e ainda realizar trabalhos relativos à Portaria 626/2020, por necessidade 
imperiosa de serviço. 
 
Nº 876 - Interromper, a partir do dia 17/07/2020, as férias do servidor Anderson Dourado Sis-
nando, SIAPE nº 2425451, programadas para usufruir no período de 13 a 27/07/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 18/07/2020, para participar da reunião do Colegiado de 
Engenharia de Energias, por necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 877 - Interromper, a partir do dia 17/07/2020, as férias do servidor Érico Gonçalves de Fi-
gueiredo, SIAPE nº 1554191, programadas para usufruir no período de 13 a 31/07/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 18/07/2020, para participar da reunião do Colegiado de 
Engenharia de Energias, por necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 878 - Interromper, a partir do dia 17/07/2020, as férias do servidor Wanberton Gabriel de 
Souza, SIAPE nº 1406311, programadas para usufruir no período de 13/07 a 11/08/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 18/07/2020, para participar da reunião do Colegiado de 
Engenharia de Energias, por necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 879 - Interromper, a partir do dia 28/07/2020, as férias do servidor Jacson Machado Nunes, 
SIAPE nº 1742427, programadas para usufruir no período de 27/07 a 15/08/2020, reprogra-

mando para iniciar a partir do dia 08/08/2020, para presidir reunião do Conselho de Centro 
dentre outras reuniões por necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 880 - Interromper, a partir do dia 14/07/2020, as férias da servidora Deisy Vital dos Santos, 
SIAPE nº 1717823, programadas para usufruir no período de 13/07/2020 a 02/08/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 16/11/2020, por necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 881 - Interromper, a partir do dia 20/07/2020, as férias da servidora Marianne Neves Man-
javachi, SIAPE nº 2376750, programadas para usufruir no período de 06 a 31/07/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 28/09/2020, para atuar na Comissão Institucional de Mo-
nitoramento e enfrentamento da COVID-19 e discussões sobre o calendário suplementar, por 
necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 882 - Interromper, a partir do dia 02/08/2020, as férias da servidora Letícia Santos Rezende, 
SIAPE nº 1553952, programadas para usufruir no período de 01 a 15/08/202, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 01/12/2020, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Gestão 
Acadêmica de Cursos e Currículos na PROGRAD, por necessidade imperiosa de serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 883, DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 30/07/2020, as férias da servidora Joelma Cerqueira Fadigas, SIAPE 
nº 1308736, programadas para usufruir no período de 20/07 a 07/08/2020, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 14/12/2020, para atuar em demanda de Avaliação da Minuta do 
Calendário Acadêmico Suplementar 2020 da UFRB, por necessidade imperiosa de serviço. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos  

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 141/2020 – 25 de Agosto de 2020 
 

3/4 

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 884 – Interromper, a partir do dia 14/07/2020, as férias da servidora Camilla Pinheiro Blan-
co, SIAPE nº 1730986, programadas para usufruir no período de 13/07/2020 a 20/07/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 07/12/2020, para realização das atividades remotas 
da SECAD - CCAAB. 
 
Nº 886 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias da servidora Raquel Souza Lima, 
SIAPE nº 2159575, programadas para usufruir no período de 06/07/2020 a 30/07/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 28/12/2020, para atuar em demanda de serviços de tra-
dução em Língua Brasileira de Sinais de informativos nas mídias da UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Nº 887 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 14/2020, celebrado entre a UFRB e a empresa Braspe Vigilância e Segurança Eireli, cujo 
objeto é a prestação dos serviços continuados de vigilância e segurança no campus da UFRB de 
Cruz das Almas – BA. 

 
Gestor Titular: Anderson Alves Ribeiro, SIAPE Nº 2399163; 
Gestor Suplente: Joice Bruna das Graças Gonçalves Nº 2261567; 
Fiscal Administrativo: Jossaniel da Silva Carneiro Nº 1661205; 
Fiscal Técnico: Risalvo Ferreira Oliveira Nº 1062845. 
 
Nº 888 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 15/2020, celebrado entre a UFRB e a empresa VIGSEG - Vigilância e Segurança de Valores 
Eirel, CNPJ: 04.542.518/0001-08, cujo objeto é a prestação dos serviços continuados de vigilân-
cia e segurança no campus da UFRB de Amargosa – BA. 
 

Gestor Titular: Albha Dayana Santos Andrade, SIAPE Nº 1979070; 
Gestor Suplente: Josevando Santos Pereira, SIAPE Nº 2751352; 
Fiscal Administrativo: Heder Pereira Peixoto, SIAPE Nº 1754370; 
Fiscal Técnico: Josemary da Guarda de Souza, SIAPE Nº 1730964; 
 
Nº 889 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 17/2020, celebrado entre a UFRB e a empresa VIGSEG Vigilância e Segurança de Valores 
Eirel, CNPJ: 04.542.518/0001-08, cujo objeto é a prestação dos serviços continuados de vigilân-
cia e segurança no campus da UFRB de Cachoeira/São Félix – BA. 
 
Gestor Titular: Diógenes Martins Gomes, SIAPE Nº 2340405; 
Gestor Suplente: Leonardo de Freitas Neto, SIAPE Nº 1752875; 
Fiscal Administrativo: Gabriel da Costa Àvila, SIAPE Nº 1978672; 
Fiscal Técnico: Rúsiver Sarnento Maia, SIAPE Nº 0981425. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de de-
zembro de 2012, RESOLVE: 
 
Nº 890 – Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor Joir Lima de Oliveira Junior, matrícu-
la SIAPE Nº 1238991, lotado no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de professor 
do magistério superior, do regime de 20 (vinte) horas semanais sem regime dedicação exclusi-
va, para 40 (quarenta) horas semanais, sem regime de Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 141/2020 – 25 de Agosto de 2020 
 

4/4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 891 – Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do curso de Enferma-
gem, do Centro de Ciências da Saúde, conforme deliberado em reunião ordinária do menciona-
do colegiado, ocorrida em 06 de julho de 2020, passando a vigorar com a seguinte composição: 
  
  Ramona Garcia Souza Dominguez (SIAPE 1918559) Presidente  
  Deisy Vital dos Santos - SIAPE 1717823 
  Paloma de Sousa Pinho Freitas - SIAPE 1717913  
  George Mariane Soares Santana - SIAPE 1568443 
  Marcus Fernando da Silva Praxedes - SIAPE 1149971 
  Cristiane dos Santos Silva - SIAPE 1924993 
  Nuno Damácio de Carvalho Félix - SIAPE 2390978 
  Ana Paula Santos de Jesus - SIAPE 1546249 
  Patrícia Figueiredo Marques - SIAPE 1343648 
  Éder Pereira Rodrigues - SIAPE 1636183 
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 893, DE 24 DE AGOSTO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em decorrência do processo eleitoral realizado pela comissão constituída 
através da Portaria nº 632/2020, alterada pela Portaria nº 728/2020, entre todas as classes 
docentes desta Universidade e em consonância com o Art. 26 da Lei Nº 12.772, de 28 de de-
zembro de 2012, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os docentes elencados abaixo para comporem, em suas respectivas categori-
as, a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) desta Universidade, para o biênio 2020 
– 2022. 
 
 

Classe A - Auxiliar 
Titular: Rebecca da Silva Andrade – SIAPE: 1062443; 
Suplente: João Tiago Assunção Gomes – SIAPE: 1393030; 
 
Classe B – Assistente 
Titular: Caroline Martins da Silva Saba – SIAPE: 1934611; 
Suplente: Maria da Conceição de Melo Tôrres – SIAPE: 287747; 
 
Classe C - Adjunto 
Titular: Eder Pereira Rodrigues – SIAPE: 1636183; 
Suplente: Marcela Rebouças Bomfim – SIAPE: 2316967; 
 
Classe D - Associado 
Titular: Grimaldo Jorge Lemos de Carvalho – SIAPE: 285949; 
Suplente: Sibele de Oliveira Tozetto Klein – SIAPE: 1742376; 
 
Classe E – Titular 
Titular: Ana Cristina Vello Loyola Dantas – SIAPE: 287765 
 
Representantes da Reitoria  
Titular: Diogo Valença de Azevedo Costa – SIAPE: 1673939; 
Suplente: Flávius Almeida dos Anjos – SIAPE: 2271278. 
 
Art. 2º - Esta Comissão terá um mandato de 02 anos, sendo permitida uma recondução. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 


